
1

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση της υπ΄ αριθ. 1623/28.8.2023 Απόφασης Ένταξης Πράξης με τίτλο: «Δράσεις 
Κατάρτισης και Ανάπτυξης Δεξιοτήτων για Νέους Γεωργούς και μικρές γεωργικές 
εκμεταλλεύσεις» του ΠΑΑ 2014-2020, για δικαιούχους γεωργούς του υπομέτρου 6.1 
«Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του ΠΑΑ 2014-2020 για τις περιφέρειες Ανατολικής 
Μακεδονίας & Θράκης, Κεντρικής Μακεδονίας, Δυτικής Μακεδονίας, Θεσσαλίας, Στερεάς 
Ελλάδος, Ηπείρου, Ιονίων Νήσων, Δυτικής Ελλάδος, Πελοποννήσου, Αττικής, Νοτίου Αιγαίου, 
Βορείου Αιγαίου και Κρήτης των οποίων οι πράξεις εντάχθηκαν στο πλαίσιο της 3ης Πρόσκλησης 
για την υποβολή αιτήσεων στήριξης του υπομέτρου 6.1 (έτος 2021), στο Μέτρο 01 «Δράσεις 
μετάδοσης Γνώσεων και Ενημέρωσης» του ΠΑΑ 2014-2020».

                   Κωδικός ΟΠΣΑΑ : 0045937477

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο 
ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 265), όπως έχει 
τροποποιηθεί και κάθε φορά ισχύει.

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα» που 
κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Τον ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την οργάνωση και λειτουργία του Ελληνικού 
Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού 
Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης» (Α΄ 76).

4. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138).
5. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α΄ 100).

         
          

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ       
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ
& ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ Προς: ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΜΟΝΑΔΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ
& ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ
Ταχ. Δ/νση: Λ. Αθηνών 54-56
Τ.Κ.: 104 41, Αθήνα
Πληροφορίες: Θ. Θεοδωρόπουλος
Τηλέφωνα: 2105275249
e-mail: atheodoropoulos@mou.gr 

mailto:atheodoropoulos@mou.gr
ΑΔΑ: Ε0344653ΠΓ-ΞΩΥ



2

6. Την αριθ. C (2015) 9170/11.12.2015 απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την 
έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014−2020 για στήριξη από το 
ΕΓΤΑΑ, όπως κάθε φορά ισχύει.

7. Την υπ’ αριθ. 1065/19.4.2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος «Αγροτική 
Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020» (Β΄ 1273), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Tην υπ’  αριθ. 11510/14.12.2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με 
θέμα «Πλαίσιο εφαρμογής της Δράσης 1.1.1. “Δράσεις Κατάρτισης και Ανάπτυξης Δεξιοτήτων για 
νέους γεωργούς και μικρές γεωργικές εκμεταλλεύσεις” του Μέτρου 01 “Δράσεις μετάδοσης 
Γνώσεων και Ενημέρωσης” του ΠΑΑ 2014–2020» (Β΄ 4113), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Την υπ’ αριθ. 4760/23.6.2021 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων 
και Υποδομών στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 483).

10.Την υπ’ αριθ. 3764/24.9.2021 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με 
θέμα «Λεπτομέρειες εφαρμογής του υπομέτρου 6.1 “Εγκατάσταση Νέων Γεωργών” του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014 - 2020 κατά τη μεταβατική περίοδο 
2021 και 2022», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Β΄ 4456).

11.Την υπ’ αριθ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών Υπηρεσιών του 
Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β΄ 5375), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

12.Την υπ’ αριθ. 261/55023/21.2.2023 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
με θέμα «Ανάθεση καθηκόντων του ΟΠΕΚΕΠΕ ως Οργανισμού Πληρωμών στο πλαίσιο διαχείρισης 
του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης στην Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής 
Παρεμβάσεων Αγροτικής Ανάπτυξης και στην Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων και 
Τομεακών Παρεμβάσεων» (Β΄ 1025).

13.Την υπ’ αριθ. 384/10.2.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών για την ένταξη στο ΑΠΔΕ 2025 των έργων της ΣΑ Ε0821 που αφορά τα γεωργικά 
προγράμματα (ΑΔΑ: 92Γ8Η-ΘΩΚ).

14.Την υπ’ αριθ. 4704/11.11.2021 «3η Πρόσκληση για την υποβολή αιτήσεων στήριξης προς ένταξη 
στο υπομέτρο 6.1 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 
της Ελλάδας κατά τη μεταβατική περίοδο 2021 και 2022», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

15.Tην υπ’ αριθ. 1257/16.6.2023 (ΑΔΑ: 9ΩΒ44653ΠΓ– Ρ5Χ) «Πρόσκληση για την υποβολή πρότασης 
στο ΠΑΑ 2014-2020 για δικαιούχους του υπομέτρου 6.1 «εγκατάσταση νέων γεωργών» του ΠΑΑ 
2014-2020 για τις περιφέρειες Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, Κεντρικής Μακεδονίας, Δυτικής 
Μακεδονίας, Θεσσαλίας, Στερεάς Ελλάδος, Ηπείρου, Ιονίων Νήσων, Δυτικής Ελλάδος, 
Πελοποννήσου, Αττικής, Νοτίου Αιγαίου, Βορείου Αιγαίου και Κρήτης των οποίων οι πράξεις 
εντάχθηκαν στο πλαίσιο της 3ης Πρόσκλησης για την υποβολή αιτήσεων στήριξης (έτος 2021) του 
υπομέτρου 6.1 (Δ1.1.1_5), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

16.Την υπ’ αριθ. 1623/28.8.2023 Απόφαση Ένταξης Πράξης (ΑΔΑ: ΨΥΗΨ4653ΠΓ-062) με τίτλο: 
«Δράσεις Κατάρτισης και Ανάπτυξης Δεξιοτήτων για Νέους Γεωργούς και μικρές γεωργικές 
εκμεταλλεύσεις» του ΠΑΑ 2014-2020, για δικαιούχους γεωργούς του υπομέτρου 6.1 
«Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του ΠΑΑ 2014-2020 για τις περιφέρειες Ανατολικής Μακεδονίας 
& Θράκης, Κεντρικής Μακεδονίας, Δυτικής Μακεδονίας, Θεσσαλίας, Στερεάς Ελλάδος, Ηπείρου, 
Ιονίων Νήσων, Δυτικής Ελλάδος, Πελοποννήσου, Αττικής, Νοτίου Αιγαίου, Βορείου Αιγαίου και 
Κρήτης των οποίων οι πράξεις εντάχθηκαν στο πλαίσιο της 3ης Πρόσκλησης για την υποβολή 
αιτήσεων στήριξης του υπομέτρου 6.1 (έτος 2021), στο Μέτρο 01 «Δράσεις μετάδοσης Γνώσεων 
και Ενημέρωσης» του ΠΑΑ 2014-2020», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

17.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της απόφασης αυτής δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 
οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

18.Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας Απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

ΑΔΑ: Ε0344653ΠΓ-ΞΩΥ



3

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 1623/28.8.2023 Απόφασης Ένταξης Πράξης με τίτλο «Δράσεις 
Κατάρτισης και Ανάπτυξης Δεξιοτήτων για Νέους Γεωργούς και μικρές γεωργικές εκμεταλλεύσεις» 
του ΠΑΑ 2014–2020, για δικαιούχους γεωργούς του υπομέτρου 6.1 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» 
του ΠΑΑ 2014–2020 για τις περιφέρειες Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, Κεντρικής Μακεδονίας, 
Δυτικής Μακεδονίας, Θεσσαλίας, Στερεάς Ελλάδος, Ηπείρου, Ιονίων Νήσων, Δυτικής Ελλάδος, 
Πελοποννήσου, Αττικής, Νοτίου Αιγαίου, Βορείου Αιγαίου και Κρήτης των οποίων οι πράξεις 
εντάχθηκαν στο πλαίσιο της 3ης Πρόσκλησης για την υποβολή αιτήσεων στήριξης του υπομέτρου 6.1 
(έτος 2021), στο Μέτρο 01 «Δράσεις μετάδοσης Γνώσεων και Ενημέρωσης» του ΠΑΑ 2014–2020, ως 
εξής:

Άρθρο 1
Παράταση προθεσμίας υλοποίησης φυσικού αντικειμένου πράξης

Στην Ενότητα B. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ επέρχονται οι κάτωθι τροποποιήσεις:
Η παράγραφος 3. «3. Χρονοδιάγραμμα Υλοποίησης της Πράξης» αντικαθίσταται ως εξής:

«Η πράξη αναλύεται στο φυσικό αντικείμενο (διαδικασία υλοποίησης ΠΚ και πραγματοποίησης 
επιλέξιμων δαπανών) και στο οικονομικό αντικείμενο (επιλέξιμες δαπάνες για την υλοποίηση 
των ΠΚ), και εκτείνεται χρονικά εντός του ακόλουθου χρονοδιαγράμματος. 

Πίνακας 4

Άρθρο 2
Τελικές Διατάξεις

1. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. 1623/28.8.2023 Απόφαση Ένταξης Πράξης (ΑΔΑ: ΨΥΗΨ4653ΠΓ–
062), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

2. Η παρούσα να δημοσιοποιηθεί στις ιστοσελίδες του ΥΠ.Α.Α.Τ www.minagric.gr και του ΠΑΑ 
www.agrotikianaptixi.gr .

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΟΔ.  ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ της ΠΡΑΞΗΣ

Η χρονική διάρκεια υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου της πράξης ορίζεται από  την 
ημερομηνία έκδοσης της  παρούσης έως και τις 30.08.2025

Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31.12.2025 ».

ΑΔΑ: Ε0344653ΠΓ-ΞΩΥ



4

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
1. ΕΛΓΟ - «ΔΗΜΗΤΡΑ», Κουρτίδου 56-58 & Νιρβάνα, 111 45 Αθήνα.
2. Οργανισμός Πληρωμών & Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 

(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.), Δομοκού 5,  104 45 Αθήνα.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων & Υποδομών.
2. Μονάδα Χρηματοοικονομικών Ροών και Πληροφοριακών Συστημάτων της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ.

ΑΔΑ: Ε0344653ΠΓ-ΞΩΥ


		2025-06-12T15:10:51+0300


		2025-06-12T16:44:59+0300
	Athens




